Протокол № 462
заседания Правления

СРО АС «Гильдия проектировщиков Астраханской области»

г. Астрахань 07.12.2023г.

Место проведения заседания: г. Астрахань, ул. Ленина/Шелгунова, 23/20 (помещение
исполнительной дирекции СРО АС «ГПАО»).

Время проведения заседания: начало 10-00, окончание 11-00.

В заседании принимают участие:
Болонин К.С. -  председатель Правления СРО АС «ГПАО» (ООО «Инжгеопроект»),
члены Правления:

- Винокуров В.И. (АО «Астраханоргтехводстрой»,
- Озерова И.Л. (индивидуальный предприниматель),
- Прозоров А.Е. (ООО «АстраханьАрхПроект»),
- Борисов А.Н. (независимый член Правления)

Форма участия — фактическая явка. Из 6 членов Правления присутствуют 5.
Кворум имеется.

В заседании Правления также принимают участие генеральный директор СРО АС
«ГПАО» Кудрявцева С.ГГ, заместители генерального директора Даниленко Е.И. и Штайц
В.И.

Председательствующий -  председатель Правления Болонин К.С. Секретарем для
ведения протокола и подсчета голосов единогласно избрана Штайц В.И.

Повестка дня:

1. О предложениях СРО АС «ГПАО» в проект Приоритетных направлений деятельности
Национального объединения изыскателей и проектировщиков на 2024 -  2029 годы.

2. О рассмотрении заявления ГБУ АО «Дирекция регионального развития и городского
планирования» о внесении изменений в реестр членов СРО АС «ГПАО».

По первому вопросу повестки дня -

СЛУШАЛИ: генерального директора Ассоциации Кудрявцеву С.П., которая
информировала о поступившем обращении НОПРИЗ о рассмотрении проекта Приоритетных
направлений деятельности Национального объединения изыскателей и проектировщиков на
2024 -  2029 годы и представлении предложений по данному документу. Исполнительная
дирекция Ассоциации внимательно изучила проект Приоритетных направлений и подготовила
ряд предложений, которые были разосланы членам Правления для ознакомления и
согласования.

После обсуждения и обмена мнениям, поступило предложение согласиться с
подготовленной редакцией предложений в проект Приоритетных направлений деятельности
Национального объединения изыскателей и проектировщиков на 2024 -  2029 годы.

РЕШИЛИ:

1

Согласовать предложения СРО АС «ГПАО» в проект Приоритетных направлений
деятельности Национального объединения изыскателей и проектировщиков на 2024 -  2029
годы и направить их в НОПРЙЗ.

Г олосовали:

«за» - 5, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу повестки дня -

СЛУШАЛИ: генерального директора Ассоциации Кудрявцеву С.П., которая
информировала о поступившем заявлении Государственного бюджетного учреждения
Астраханской области «Дирекция регионального развития и городского планирования» о
внесении изменений в реестр членов СРО АС «ГПАО».

Вышеназванное учреждение (сокращенное наименование -  ГБУ АО «Дирекция
регионального развития и городского планирования», ИНН 3000010212, ОГРН 1233000005776)
создано в результате реорганизации в форме преобразования Государственного предприятия
Астраханской области «Проектно-производственное архитектурно-планировочное
предприятие» (сокращенное наименование -  ГП АО «ППАПП») на основании распоряжения
Правительства Астраханской области от 07.06.2023г. № 194-Пр и распоряжения Министерства
имущественных и градостроительных отношений Астраханской области (осуществляющего
функции учредителя и собственника имущества данного учреждения) от 15.06.2023г. № 467, в
соответствии с которым ГБУ АО «Дирекция регионального развития и городского
планирования» является правопреемником ГП АО «ППАПП» по всем правам и обязанностям.

ГП АО «ППАПП» является членом СРО АС «ГПАО» и состоит в реестре членов
Ассоциации под порядковым номером №21.

В связи с тем, что ГБУ АО «Дирекция регионального развития и городского
планирования» создано в результате реорганизации ГП АО «ППАПП» в форме преобразования
и является его правопреемником по всем правам и обязанностям, поступило предложение о
внесении изменений в реестр членов СРО АС «ГПАО» в части изменения наименования
данного учреждения, его ИНН и ОГРН.

Исполнительной дирекции СРО АС «ГПАО» внести изменения в реестр членов
Ассоциации в отношении ГП АО «ППАПП» (порядковый номер в реестре членов - № 21),
изменив наименование организации на Государствениое бюджетное учреждение Астраханской
области «Дирекция регионального развития и городского планирования» (сокращенное
наименование -  ГБУ АО «Дирекция регионального развития и городского планирования»), его
ИНН - 3000010212 и ОГРН- 1233000005776.

Голосовали:
«за» - 5, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Председатель Правления
Секретарь заседания Правления

К. С. Болонин
В.И.Штайц

2

Приложение
к Протоколу Правления СРО АС «ГПАО»

от 07.12.2023г. №462

Предложения
Саморегулируемой организации Ассоциации

«Гильдия проектировщиков Астраханской области»
в Проект

«ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НАЦИОНАЛЬНОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ ИЗЫСКАТЕЛЕЙ И

ПРОЕКТИРОВЩИКОВ НА 2024-2029 ГОДЫ»

1. Совершенствование законодательства:
1.1 в части разработки конкретных механизмов безусловного участия СРО:

при разработке документов стратегического планирования в сфере
строительства, территориального планирования и градостроительства, жилья и
городской среды на всех уровнях государственной и муниципальной власти; программ
регионального развития в сфере строительства;

- при проведении контрольных мероприятий (проверок) в отношении членов
СРО органами государственного и муниципального контроля (надзора);

- в судебных процессах с участием членов СРО,
- при рассмотрении Федеральной антимонопольной службой (территориальных

подразделений) жалоб, заявлений с участием членов СРО;
1.2. в части организации взаимодействия и информационного обмена с

государственными заказчиками, региональными операторами-фондами капитального
ремонта, финансовыми организациями, органами экспертизы и строительного надзора
по вопросам реализации функций СРО -  установление законодательных норм,
обязующих заключение соглашений (договоров) по вопросам взаимодействия.

1.3. в части наделения СРО, НОПРИЗ функциями посредника для
урегулирования спорных ситуаций в связи с риском неисполнения членом СРО
государственного (муниципального) контракта.

1.4. в части возможности безвозмездного использования доходов, полученных от
размещения на специальных банковских счетах компенсационных фондов ВВ и ОДО,
на развитие материально-технической базы СРО и членов СРО (приобретение
оргтехники, программных продуктов и оборудования и т.д.), а также на проведение
конкурсов профмастерства и другие уставные цели.

2. Придание НОПРИЗ статуса Оператора (Регулятора):
- при взаимодействии с органами государственной власти по вопросам

разъяснения законодательства о градостроительной деятельности и
саморегулировании в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования;

- при аккумулировании разъяснений, судебной практики и разработке
рекомендаций по применению СРО и членами СРО законодательства Российской
Федерации в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного
проектирования, не допускающих двойного толкования;

- при организации деятельности НОПРИЗ по устранению правовых коллизий в
действующем законодательстве и правоприменительной практике.

3. Оказание методической помощи и поддержки СРО и их членам по
вопросам деятельности в области инженерных изысканий и
архитектурно-строительного проектирования.

4. Внедрение обратной связи между СРО (членами СРО) и НОПРИЗ при
реализации законотворческой деятельности (в частности при получении предложений
от СРО по совершенствованию нормативных актов -  информирование СРО о
дальнейшем прохождении заявленных законотворческих инициатив -  с разъяснениями
даты направления, органа, включения в проект нормативного документа, либо их
отклонении с указанием причин отклонения).

5. Проведение мониторинга в сфере закупочной деятельности в том числе на
предмет соблюдения Заказчиками обязательных требований к участникам закупок и
соблюдения принципа добросовестности при выполнении обязательств по контрактам.
Разработка на основе результатов предложений по совершенствованию
законодательства в сфере закупок.

6. Внедрение современных методов информационного общения путем
расширения применения средств видеоконференцсвязи при проведении мероприятий
(окружных конференций, семинаров и т.д.), проводимых НОПРИЗ, издание
информационных справочников по итогам проведения и рассылка не только
протоколов, но и текстов докладов участников таких мероприятий саморегулируемым
организациям -  членам НОПРИЗ (в целях наибольшего информационного охвата
заинтересованной аудитории, экономии средств СРО).

7. Инициирование для ускоренной реализации целей цифровой
трансформации в сфере строительства в рамках государственных программ
включение возможности использования федерального финансирования бесплатного
обучения ГИП/ГАПов - специалистов в области инженерных изысканий и
архитектурно-строительного проектирования применению ТИМ-технологий.

8. Внедрение и распространение среди СРО и членов СРО передового
зарубежного и отечественного опыта в области проектирования, строительства и
градостроительства.

Генеральный директор С.П. Кудрявцева